
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 1 / 3 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 febbraio 2003 - Deliberazione N. 712 - Area Generale 
di Coordinamento - P.O.R. Campania 2000-2006: Individuazione delle autorità di pagamento dei fondi 
strutturali ex art. 32 del Regolamento - (CE) 1260/99. Indirizzi sulle procedure di certificazione. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che il Reg. (CE) 1260/1999, recante disposizioni generali sui fondi strutturali, all’art. 9 lettera O) 

definisce Autorità di Pagamento l’autorità o organismo incaricato di elaborare e presentare le richieste di 
pagamento e di ricevere i pagamenti della Commissione; 

- che il Reg. (CE) 1260/1999, agli art. 31, 32 e 33, disciplina la gestione finanziaria dei Programmi 
operativi finanziati dai fondi strutturali relativamente al periodo di programmazione 2000/06, 
specificando all’art. 32 paragrafi 3 e 4 le competenze e le responsabilità dell’Autorità di Pagamento 
all’interno del flusso finanziario rappresentate in particolare dalle domande di pagamento intermedie e 
finali; 

- che, ai sensi dell’articolo 53 paragrafo 2 del Reg. (CE) 1260/99, la Commissione Europea ha adottato 
il Reg. (CE) 438/01, e s.m.i introdotte dal Reg. (CE) 2355/02, recante modalità di applicazione del 
predetto Regolamento generale per la disciplina dei sistemi di gestione e controllo dei contributi concessi 
nell’ambito dei Fondi Strutturali del periodo 2000/2006 disponendo, in particolare, all’art. 9 le funzioni e 
le modalità operative delle Autorità di Pagamento in ordine alla certificazione delle spese; 

- che il predetto art. 9 paragrafo 1 del Regolamento 438/01 prevede che “le certificazioni delle 
dichiarazioni di spesa intermedie e finale di cui all’articolo 32, paragrafi 3 e 4, del regolamento (CE) n. 
1260/1999 sono redatte, secondo il modello di cui all’allegato II, da un addetto o da un ufficio 
dell’Autorità di Pagamento funzionalmente indipendenti da qualunque ufficio che autorizza i pagamenti”; 

- che il POR Campania 2000/2006, in conformità agli artt. 9 e 32 del Reg. (CE) 1260/1999, ha 
individuato al Cap. 6.3.1 dedicato all’Organizzazione e trasparenza dei flussi finanziari” distinte Autorità 
di Pagamento relativamente al FESR, al FSE e al FEOGA - SFOP e ha stabilito le AA.GG.CC. cui attribuire le 
rispettive funzioni di Autorità di Pagamento; 

- che il Complemento di Programmazione, al Capitolo 1.D.2, dedicato alle Autorità di Pagamento, 
indica, con maggiore dettaglio, che tali Autorità sono identificate una per ciascun Fondo Strutturale ed 
afferiscono al rispettivo Responsabile di Fondo - Coordinatore dell’AGC pertinente; 

- che il Complemento di Programmazione, al Capitolo 1.D.2, indica, al paragrafo 2 lettere a) - i) i 
compiti delle Autorità in parola specificando, alla lettera e), che sulla base degli indirizzi dettati dal 
Comitato di Coordinamento del Dipartimento per l’Economia, le Autorità di pagamento elaborano 
procedure e modelli per la raccolta delle attestazioni di spesa dai Responsabili di misura preposta al 
controllo ordinario; 

- che, ai sensi del su indicato Capitolo 1.D.1.4 del Complemento di programmazione, rientra tra i 
compiti del comitato di coordinamento la determinazione dei criteri per la redazione delle procedure di 
certificazione di spesa e di rendicontazione da trasmettere alla Commissione, tenuto conto degli indirizzi 
definiti a livello nazionale; 

RICHIAMATE: 
- la delibera di G.R. nr. 4437 del 18.8.2000, con cui sono state individuate le AA.GG.CC. cui attribuire 

le rispettive funzioni di Autorità di Pagamento; 
- la delibera di G.R. nr. 5619 del 27.10.2001, con cui le funzioni dell’Autorità di Pagamento del FESR, 

in un primo momento poste in capo al Coordinatore dell’A.G.C. 09, sono state, poi, attribuite, al Servizio 
02 del Settore 01 dell’AGC 09 “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materie di Interesse 
Regionale”; 

la delibera di G.R. nr. 4112 del 20.9.02 che ha, tra l’altro, ridenominato il servizio 03, del Settore 
Politiche Giovanili, dell’AGC 17 “Istruzione, Educazione, Formazione, Politiche Giovanili e del Forum 
Regionale, ORMEL” quale “Autorità di Pagamento” del FSE, ed a seguito della quale sono stati adottati i 
decreti dirigenziali per il conferimento delle funzioni di Autorità di Pagamento del fondo in parola in capo 
al responsabile pro tempore del servizio 03; 

CONSIDERATO: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 2 / 3 
 

- che la Commissione UE, con nota nr. 104778 del 16.5.02, ha formulato le proprie osservazioni in 
ordine al sistema di gestione e controllo a seguito della missione di verifica contabile in materia FESR 
dell’anno 2001, rilevando la necessità di fare chiarezza sulla base giuridica delle autorità di pagamento 
dei Fondi Strutturali del periodo 2000/2006; 

- che l’Autorità di Gestione ha già risposto alle richieste della Commissione UE inviando, con nota nr. 
219 del 20.8.2002, concernente l’integrazione dalla relazione sui sistemi di gestione e controllo ex art. 5 
del Regolamento (CE) 438/2000, le informazioni riguardo l’assetto delle Autorità di Pagamento e le loro 
funzioni maturate a quella data; 

- che il Comitato di Coordinamento, nella seduta del 26.11.2002, ha preso atto della necessità di 
compiere una puntuale ricognizione degli atti di attribuzione delle funzioni di AdP, esprimendosi a favore 
di una tempestiva omogeneizzazione delle procedure che accompagnano il percorso della certificazione di 
spesa in capo alle Autorità di Pagamento del POR Campania, regolando il flusso di lavoro dall’attività di 
controllo di 1° livello fino all’inoltro della domanda di pagamento, e le modalità con le quali le stesse 
Autorità di Pagamento svolgono le funzioni previste all’articolo 9. del 

Regolamento 438/2001; 
- che con nota n. 2327 del 11.11.02 il Responsabile Tecnico del Dipartimento dell’Economia ha 

sensibilizzato la condivisione di manuali di procedure di certificazione ai sensi dei Regolamenti (CE) 
1260/1999 e 438/2000, al fine di addivenire in tempi rapidi alla emanazione di un testo unico di procedure 
da applicare per singolo Fondo Strutturale; 

- che il Comitato di Coordinamento, nella seduta del 18.2.2003, ha stabilito di affidare alle Autorità di 
Pagamento la determinazione delle procedure di certificazione e rendicontazione attenendosi ai principi 
di cui all’allegato A). 

RITENUTO: 
- che è necessario ricognire la base giuridica di identificazione delle Autorità di Pagamento del POR 

Campania 2000/2006, in ossequio al combinato disposto degli artt. 31, 32 del Reg. (CE) 1260/1999 e 9 del 
Reg. (CE) 438/01; 

- che è necessario, altresì, informare a criteri di omogeneità le procedure di certificazione della spesa 
dei fondi strutturali 2000/2006, anche alla luce degli orientamenti comunitari espressi dalla commissione 
UE con nota nr. D (2002) 810464 prot. 108715 del 13.8.2002 avente ad oggetto “Precisazioni tecniche sulle 
certificazioni e le dichiarazioni di spese relative ai programmi dei Fondi strutturali”; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
- di individuare quale Autorità di Pagamento del FESR il Dirigente pro-tempore del Settore il Dirigente 

pro-tempore del Servizio “Autorità di Pagamento Fondo FESR” del Settore “Studio e Gestione progetti UE 
e Rapporti con i paesi Europei ed Extraeuropei dell’AGC “Rapporti con gli Organi Nazionali e 
Internazionali; in materia di interesse regionale”; 

- individuare quale Autorità di Pagamento del FSE il Dirigente pro-tempore del Servizio “Autorità di 
Pagamento dei FSE” del Settore “Politiche Giovanili” dell’AGC “Istruzione, Educazione, Formazione, 
Politiche Giovanili e del Forum Regionale ORMEL”; 

- di confermare quale Autorità di Pagamento del FEOGA e dello SFOP il Dirigente pro-tempore del 
Settore Tecnico amministrativo, Provinciale Alimentazione di Napoli” dell’AGC “Attività Settore 
primario”; 

- di confermare che le strutture di supporto alle Autorità di Pagamento sono rispettivamente: per il 
FESR, il Servizio “Autorità di Pagamento Fondo FESR” del Settore “Studio e Gestione progetti UE e 
Rapporti con i paesi Europei ed Extraeuropei dell’AGC “Rapporti con gli Organi Nazionali e Internazionali; 
in materia dì interesse regionale”; per il FSE il Servizio “Autorità di Pagamento del FSE” del Settore 
“Politiche Giovanili” dell’AGC “Istruzione, Educazione, Formazione, Politiche Giovanili e del Forum 
Regionale ORMEL”; per il FEOGA e lo SFOP l’unità di certificazione incardinata all’interno del Settore 
Bilancio e Credito Agrario; 

- di rinviare ad atti delle Autorità di Pagamento la determinazione delle procedure di certificazione e 
rendicontazione che dovranno attenersi ai principi di cui all’allegato A). 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 3 / 3 
 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile Tecnico del Dipartimento per l’Economia per quanto 
di competenza; al Settore “Direttive CEE in materia di PIM, FEOGA, FSE- Attività di supporto all’Autorità 
di Gestione del POR Campania ed al Dipartimento dell’Economia”; alle Autorità di Pagamento dei Fondi 
Strutturali; al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


